A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/CA86.0858.B501.7261/641DE94

Código verificador: CA86.0858.B501.7261 CRC: 641DE94

MENSAGEM N.º 116/2025

Manaus, 06 de outubro de 2025.

Senhor Presidente
Senhores Deputados

Na forma do artigo 28, XVIII, da Constituição Estadual,

submeto à aprovação dessa Augusta Assembleia Legislativa do Estado do

Amazonas, a designação dos Senhores EDEMIR DE SOUZA TEIXEIRA

JÚNIOR e ANDRESSA DE OLIVEIRA ABTIBOL LIMA, para exercerem as

funções de Membros Titulares do CONSELHO FISCAL DA AGÊNCIA DE

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS - ADS, a contar de

11 de setembro de 2025, nos termos do artigo 9.º do Anexo Único do Decreto

n.º 26.747, de 03 de julho de 2007.

Esclareço, por oportuno, que as indicações foram

formalizadas por intermédio do Ofício n.º 489/2025-GAB/ADS, subscrito pela

Excelentíssima Presidente da AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS - ADS, cuja reprodução acompanha esta

Mensagem, com os respectivos currículos.

No ensejo, renovo aos ilustres Senhores Deputados

expressões de elevado apreço.

WILSON MIRANDA LIMA

Governador do Estado

Excelentíssimo Senhor
Digníssimo Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas

2025.10000.00000.9.043543 / Pg. 1

OFÍCIO Nº 489/2025-GAB/ADS

Manaus, 11 de setembro de 2025.

À Sua Excelência o Senhor
FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil
Av. Brasil, 3.925 - Compensa II
MANAUS - AM

Assunto: Substituição de membros do Conselho Fiscal.

Senhor Secretário,

Cumprimentando-o cordialmente, considerando o estipulado no Art. 9° e
no Art. 13, do Decreto n° 26.747, de 03 de julho de 2007, encaminho documento de
identificação das indicadas para substituição de membros titulares do Conselho Fiscal
desta Agência, a contar de 11/09/2025, estas que estão abaixo nominadas, para análise e
aprovação de Vossa Excelência:

1 - Substituição:
MARIA EDINELZA OLIVEIRA DAMASCENO
MARIA NEBLINA MARÃES

2 - Nomeação:
ANDRESSA DE OLIVEIRA ABTIBOL LIMA
EDEMIR DE SOUZA TEIXEIRA JÚNIOR

No mais, reiteramos os votos de estima, colocamo-nos à disposição para
contribuir  com quaisquer  esclarecimentos  que  se  fizerem necessários  através  do
endereço eletrônico: gabpresidencia@ads.am.gov.br.

Atenciosamente,

MICHELLE MACEDO BESSA
Presidente

Agência de Desenvolvimento Sustentável

www.ads.am.gov.br
twitter.com/ads_oficial_am
instagram.com/ads_oficial_am
facebook.com/ads-agência de
desenvolvimento sustentável do
Amazonas
gabpresidencia@ads.am.gov.br

Av. Carlos Drummond de Andrade,
Bloco G, 1460, 1º andar. Conjunto
Atílio Andreazza - Japiim,
Manaus - AM
CEP: 69077-730

Agência de
Desenvolvimento
Sustentável do Amazonas
- ADS

Folha: 1
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/567D.FC0B.1E2A.5334/660B5EF6
Código verificador: 567D.FC0B.1E2A.5334   CRC: 660B5EF6

D
oc

um
en

to
 5

67
D

.F
C

0B
.1

E
2A

.5
33

4
as

si
na

do
 p

or
: M

ic
he

lle
 M

ac
ed

o
B

es
sa

:6
98

**
**

**
**

 e
m

 1
1/

09
/2

02
5

às
 1

1:
04

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

Folha: 58
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/CA86.0858.B501.7261/641DE94
Código verificador: CA86.0858.B501.7261   CRC: 641DE94

2025.10000.00000.9.043543 / Pg. 2

Documento 2025.10000.00000.9.043543
Data  06/10/2025

TRAMITAÇÃO
Documento No 2025.10000.00000.9.043543

Origem

Unidade: GERENCIA DE PROTOCOLO
Enviado por:

Data:
MARIA DE JESUS SERPA DE SOUZA
06/10/2025

Destino

Unidade: GABINETE PRESIDÊNCIA

:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

2025.10000.00000.9.043543 / Pg. 11

Documento 2025.10000.00000.9.043543
Data  06/10/2025

TRAMITAÇÃO
Documento No 2025.10000.00000.9.043543

Origem

Unidade: GABINETE PRESIDÊNCIA

Enviado por:
Data:

GUSTAVO PICANÇO TAKETOMI
07/10/2025

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

2025.10000.00000.9.043543 / Pg. 12